
MSMT-14895/2024-1 

Avízo  
Pokusného ověřování  modelových školních vzdělávacích programů  

1. Úvod a cíl pokusného ověřování (PO) 

Pokusné ověřování modelových školních vzdělávacích programů (mŠVP) přímo navazuje na 

probíhající revizi Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV), jehož 

schválení se očekává na podzim roku 2024. Tento revidovaný RVP ZV bude podkladem pro 

tvorbu tří různých modelových školních vzdělávacích programů, které mají být ověřovány v 

rámci PO. Cílem PO je prověřit přenositelnost, srozumitelnost a využitelnost těchto mŠVP ve 

školní praxi a získat od zapojených škol zpětnou vazbu, která poslouží k finální úpravě mŠVP. 

2. Tři modelové školní vzdělávací programy (mŠVP) 

V souladu se Zadáním pro NPI ČR1, kterým MŠMT stanovilo počet a podobu modelových ŠVP, 

budou ověřovány tři mŠVP, které se budou lišit především svou strukturou a uspořádáním 

vzdělávacího obsahu: 

• Model A: Tradiční struktura odpovídající vzdělávacím oborům revidovaného RVP ZV. 

Předměty jsou jasně rozděleny podle jednotlivých oborů. 

• Model B: Integrovaný přístup, kde jsou předměty sestaveny tak, aby se očekávané 

výstupy různých vzdělávacích oborů a oblastí spojily do integrovaných předmětů, jako 

např. „umění“, „věda“ či „komunikace“. 

• Model C: Tematická struktura, kde jsou „předměty“ založeny na projektech nebo 

tématech, jako jsou „voda“, „demokracie“ nebo „udržitelnost“, a tato témata se řeší 

z různých oborových pohledů. Významnou roli zde hrají průřezová témata, která 

mohou být základem pro strukturaci vzdělávacího obsahu. 

MŠMT návrhy modelových školních vzdělávacích programů zveřejní dle níže uvedeného 

harmonogramu. 

3. Vyhlášení pokusného ověřování (PO) 

Pokusné ověřování bude rozděleno do tří modulů podle výše zmíněných mŠVP: 

• Modul A: Ověření modelu A 

• Modul B: Ověření modelu B 

• Modul C: Ověření modelu C. NPI ČR připraví základní rámec a věcný popis modelu C. 

Školy, které se do modulu C přihlásí, zpracují svůj tematický ŠVP v souladu 

s revidovaným RVP ZV. 

 
1 Zadání pro NPI ČR; MŠMT Č. j.: MSMT-21618/2022-5  https://velke-revize-zv.rvp.cz/files/iii-zadani-pro-npi-
230131-final.pdf 



MSMT-14895/2024-1 

4. Postup a žádosti škol 

Školy, které se chtějí zapojit do PO, podají žádost prostřednictvím elektronického formuláře, 

v němž uvedou, který z mŠVP a které jeho konkrétní části plánují ověřovat, a to včetně 

informace ve kterých ročnících. 

5. Zapojené a nezapojené školy 

Počet zapojených škol bude max. 100, a to celkově za všechny moduly s tím, že by měla být 

zachována jistá proporcionalita všech modulů.  Nezapojené (nevybrané) školy budou moci 

podle revidovaného RVP ZV, resp. modelových ŠVP, od září 2025 vzdělávat, jen nebudou 

dostávat takovou metodickou podporu jako školy zapojené, nebudou zpracovávat povinně 

zpětnou vazbu pro NPI ČR. 

6. Zpětná vazba od škol 

V průběhu PO poskytnou zapojené školy dílčí zpětnou vazbu k ověřovaným mŠVP, a to 

prostřednictvím určené osoby. Na konci PO každá zapojená škola poskytne strukturovanou 

zpětnou vazbu, a to pomocí dotazníku, který bude odpovídat na klíčové otázky týkající se 

přenositelnosti, srozumitelnosti a využitelnosti mŠVP v praxi. Školy zapojené do modulu C 

navíc poskytnou své kompletní školní vzdělávací programy. Tyto pak budou využity jako 

inspirace k dokončení tematického mŠVP. 

7. Harmonogram 

• 1. listopadu 2024: Vyhlášení avíza pokusného ověřování  

• 15. února 2025: MŠMT zveřejní návrhy mŠVP model A, B a základní rámec a věcný 

popis modelu C 

• 15. března 2025: Vyhlášení pokusného ověřování  

• 1. dubna - 7. července 2025: Příjem žádostí o zapojení do PO  

o Poskytování konzultací školám ze strany NPI k modelovým ŠVP – jako podklad 

pro rozhodování škol se do PO zapojit. 

• 8. července - 14. srpna 2025: Posuzování žádostí (NPI ČR + MŠMT) 

• 15. srpna 2025: Vyhlášení výsledků (seznam zapojených škol) (MŠMT) 

• 1. září 2025: Zahájení realizace PO ve vybraných školách 

• 15. února 2026: Zaslání průběžné zpětné vazby školami  

• 15. července 2026: Zaslání závěrečné zpětné vazby školami  

• 16. července - 20. srpna 2026: Zpracování zpětné vazby a úprava mŠVP (případně 

vytvoření tematického mŠVP, zpracování závěrečné zprávy z PO (NPI ČR) 

• 1. září 2026: Zveřejnění finální podoby mŠVP2 a závěrečné zprávy z PO (MŠMT) 

 
2 Pokud by mŠVP “C” nebyl vydán k 1. 9. 2026, bude vydán do konce roku 2026. 



MSMT-14895/2024-1 

 

8. Financování 

Pokusné ověřování bude financováno z projektu IPs Kurikulum. Školy zapojené do PO obdrží 

metodickou podporu.  

9. Poznámka pro školy – dobrovolný začátek výuky podle 

revidovaného RVP ZV 

Povinný začátek výuky podle ŠVP zpracovaných podle revidovaného RVP ZV je stanoven na 

září 2027 minimálně v 1. a 6. ročníku. Školy, které se rozhodnou využít možnosti vzdělávat 

podle revidovaného RVP ZV dříve, tedy od září 2025 nebo září 2026 a nebude se jednat o 

školy, které žádaly o zapojení do tohoto PO, budou podávat informaci MŠMT o svém záměru, 

která bude administrativně nenáročná a bude obsahovat pouze informaci o tom, kterých 

ročníků se tento dobrovolný dřívější náběh týká. Školy, které žádaly o zapojení do PO (ať už 

úspěšně nebo neúspěšně) takovou informaci MŠMT pro školní rok 2025/2026 podávat 

nebudou. Obecně bude po dobu možného souběhu dvou RVP ZV přidána do zahajovacích 

výkazů položka podávající informaci, podle kterého RVP ZV a ve kterých ročnících se ve škole 

vzdělává. 


